平成３０年度 第１回鳥取県道路交通渋滞対策部会

議事概要

１．日 時  平成３０年９月３日（月）１３:３０～１４:５０

２．場 所  国土交通省 鳥取河川国道事務所１階 第１会議室

３．出席者

［委員］

山田  明   国土交通省中国地方整備局企画部        広域計画課長

後藤 英夫  国土交通省中国地方整備局道路部        交通対策課長

北澗 弘康  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  所長

浅井  順一  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  計画課長

松岡 弘久  国土交通省中国地方整備局鳥取河川国道事務所  道路管理第二課長

谷本 尚久  国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所  調査設計第二課長

竹本 啓伸  国土交通省中国地方整備局倉吉河川国道事務所  専門官【代理出席】

米田 正裕  国土交通省中国運輸局鳥取運輸支局       首席運輸企画専門官

樋口  敬   鳥取県警察本部交通部             交通規制課長

山田 明義  鳥取県警察本部交通部             交通指導課長

河田 秀明  鳥取県県土整備部               道路企画課長

米谷 浩一   鳥取県県土整備部               道路建設課長

前田 裕明  一般社団法人 鳥取県トラック協会       専務理事

橋本 孝之  一般財団法人 鳥取県バス協会         専務理事

橋本 孝之  一般財団法人 鳥取県ハイヤータクシー協会   専務理事【再掲】

※敬称略

４．議事

（１）規約の改正について

（２）渋滞部会の概要

（３）主要渋滞箇所の特定・解除について

（４）主要渋滞箇所のフォローアップ

（５）観光地周辺における渋滞対策

５．議事概要

 〈議事概要〉

  （１）これまでの検討経緯、昨年度部会での委員からの主な意見に対する回答について報告

  （２）主要渋滞箇所の特定・解除フローについて提案

  （３）最新のＥＴＣプローブデータ（平成29年4月から平成30年3月）を用い、主要渋滞箇所の

渋滞対策実施状況及びモニタリング結果について報告。

  （４）観光地周辺の渋滞対策への取り組み状況について報告。

 〈委員からの意見〉

・主要渋滞箇所の解除フローは、更なる検討の余地がある

・平成３１年夏までに鳥取西道路が開通すると、国体道路交差点～南隈交差点の交通量が増える

ことが予想されるため、区画線の変更や停止線の前出しなど、ピンポイント渋滞対策を検討す

べき。

・鳥取砂丘におけるGWなど大型連休の期間は駐車場を効率よく利用してもらうことが渋滞対策と

して効果的である。今後も取り組んで欲しい。

以上